
Biedrības  

“Rīgas Dārziņu iedzīvotāju biedrība” 

statūti 

1. Biedrības nosaukums 

1.1. Biedrības nosaukums ir “Rīgas Dārziņu iedzīvotāju biedrība” (turpmāk - Biedrība). 

2. Biedrības mērķis un uzdevumi 

2.1. Biedrības mērķis ir piedalīties Rīgas pilsētas Dārziņu apkaimes ilgtspējīgas attīstības 

procesos, lai palīdzētu Dārziņu apkaimei kļūt par iedzīvotājiem labvēlīgu, sociāli ekonomiski un 

telpiski līdzsvarotu dzīves vidi. 

2.2. Biedrības uzdevumi: 

2.2.1. Organizēt pasākumus un piedalīties pasākumos, kas veicina Dārziņu apkaimes nākotnes 

attīstību, veidojot Dārziņu iedzīvotājiem labvēlīgu dzīves vidi.  

2.2.2. Pārstāvēt Dārziņu apkaimes iedzīvotājus sadarbībā ar valsts un pašvaldību institūcijām, 

nevalstiskām organizācijām un citām organizācijām, lai veicinātu efektīvu komunikāciju starp 

tām un Dārziņu apkaimes iedzīvotajiem. 

2.2.3. Veicināt Dārziņu apkaimes tēla uzlabošanu sabiedrībā un popularizēt Dārziņu apkaimi 

starp potenciālajiem privātīpašumu pircējiem. 

3. Biedrības darbības termiņš 

3.1. Biedrība ir nodibināta uz nenoteiktu laiku. 

4. Biedru iestāšanās, izstāšanās un izslēgšana no Biedrības 

4.1. Biedrībā var iestāties jebkura fiziska persona, kura ir deklarējusi savu dzīvesvietu vai kurai 

pieder nekustamais īpašums Rīgas pilsētas Dārziņu apkaimē, vai kura aktīvi darbojas saskaņā ar 

Biedrības mērķiem. Pieteikuma formu un tam klāt pievienojamo dokumentu sarakstu nosaka 

Biedrības valde. 

4.2. Lēmumu par biedra uzņemšanu Biedrībā pieņem valde. Valdei pieteicēja lūgums ir jāizskata 

ne vēlāk kā viena mēneša laikā no visu nepieciešamo dokumentu saņemšanas brīža. 

4.3. Ja valde pieņem lēmumu neuzņemt pieteicēju kā biedru Biedrībā, pieteicējs rakstveidā var 

pārsūdzēt šo lēmumu biedru sapulcē divu nedēļu laikā no lēmuma paziņošanas brīža. Ja arī biedru 

sapulce noraida pieteicēja iesniegumu, tā uzņemšana Biedrībā tiek atzīta par noraidītu. Atkārtotu 

iesniegumu par iestāšanos Biedrībā, pieteicējs var iesniegt ne ātrāk kā pēc viena gada no biedru 

sapulces lēmuma paziņošanas brīža. 

4.4. Biedrs var jebkurā laikā izstāties no Biedrības rakstveidā paziņojot par to valdei. 



2 

 

4.5. Biedru var izslēgt no Biedrības ar valdes lēmumu, ja:  

4.5.1. biedrs vairāk kā gadu nav nomaksājis biedra naudu; 

4.5.2. biedrs nepilda biedru sapulces vai valdes lēmumus, kas viņam ir saistoši; 

4.5.3. biedrs nepilda savus pienākumus un uzņemtās saistības; 

4.5.4. biedrs darbojas pretrunā ar Biedrības mērķi un uzdevumiem.  

4.6. Lēmumu par biedra izslēgšanu no Biedrības un šā lēmuma motivāciju valde paziņo  

izslēdzamajam biedram rakstveidā piecu dienu laikā no tā pieņemšanas brīža. 

5. Biedrības biedru tiesības un pienākumi 

5.1. Biedrības biedru tiesības: 

5.1.1. piedalīties biedru sapulcēs, 

5.1.2. saņemt informāciju par Biedrības darbību, tai skaitā iepazīties ar visu Biedrības institūciju 

protokoliem, lēmumiem un rīkojumiem, 

5.1.3. piedalīties visos Biedrības organizētajos pasākumos, iesniegt priekšlikumus par Biedrības 

darbību un tās uzlabošanu, aizstāvēt savu viedokli. 

5.2. Biedrības biedru pienākumi: 

5.2.1. ievērot Biedrības statūtus un pildīt Biedru sapulces un valdes lēmumus, kas viņam ir 

saistoši; 

5.2.3. ar savu aktīvu līdzdarbību atbalstīt Biedrības mērķa un uzdevumu realizēšanu. 

5.3. Saistības Biedrības biedram var noteikt ar biedru sapulces vai valdes lēmumu. Nosakot 

biedram saistības, kas atšķiras no citu biedru saistībām, ir nepieciešama šī biedra piekrišana. 

5.4. Ja Biedrības biedrs saņem atlīdzību par saistībām Biedrībā, šī atlīdzība nosakāma atbilstoši 

attiecīgās personas pienākumu apjomam un Biedrības finansiālajam stāvoklim. 

6. Biedrības struktūrvienības 

6.1. Ar biedru sapulces lēmumu var tikt izveidotas Biedrības teritoriālās un citas struktūrvienības; 

6.2. Struktūrvienības darbību, tiesības un pienākumus, kā arī attiecības ar Biedrību regulē 

struktūrvienības nolikums, ko apstiprina Biedrības biedru sapulce. 

7. Biedru sapulces sasaukšana un lēmumu pieņemšana 

7.1. Biedru sapulce ir augstākā Biedrības lēmējinstitūcija. 

7.2. Biedru sapulcē ir tiesīgi piedalīties visi Biedrības biedri. Biedri var piedalīties Biedru sapulcē 

tikai personīgi.  

7.3. Kārtējā Biedru sapulce tiek sasaukta vienu reizi gadā - ne vēlāk kā līdz 31. augustam.  



3 

 

7.4. Ārkārtas biedru sapulce var tikt sasaukta pēc valdes iniciatīvas vai, ja to rakstveidā pieprasa 

ne mazāk kā viena desmitā daļa Biedrības biedru, norādot sasaukšanas iemeslu. 

7.5. Biedru sapulce tiek sasaukta ne vēlāk kā 14 dienas pirms sapulces, nosūtot katram Biedrības 

biedram rakstisku vai elektronisku uzaicinājumu.  

7.6. Biedru sapulce ir lemttiesīga, ja tajā piedalās vairāk nekā puse no biedriem. 

7.7. Ja biedru sapulce nav lemttiesīga kvoruma trūkuma dēļ, divu nedēļu laikā tiek sasaukta 

atkārtota biedru sapulce, kas ir tiesīga pieņemt lēmumus neatkarīgi no klātesošo biedru skaita, ar 

nosacījumu, ka tajā piedalās vismaz divi biedri. 

7.8. Biedru sapulces lēmums ir pieņemts, ja par to nobalso vairāk nekā puse no klātesošajiem 

biedriem. Lēmums par statūtu grozījumiem, Biedrības darbības izbeigšanu un turpināšanu ir 

pieņemts, ja par to nobalso vairāk nekā divas trešdaļas no klātesošajiem biedriem. 

7.9. Biedru sapulces ekskluzīvā kompetencē ietilpst: 

7.9.1. grozījumu izdarīšana statūtos; 

7.9.2. valdes locekļu, valdes priekšsēdētāja un revidenta ievēlēšana un atsaukšana; 

7.9.3. lēmuma pieņemšana par Biedrības darbības izbeigšanu, turpināšanu vai reorganizāciju; 

7.9.4. sūdzību izskatīšana par valdes darbu un lēmumiem; 

7.9.5. lēmumu pieņemšana par valdes locekļu tiesībām saņemt atlīdzību, atlīdzības apmēru, 

un/vai valdes locekļu izdevumu segšanu, kas radušies pienākumu izpildes gaitā; 

7.9.6. biedru naudas apmēra noteikšana. 

7.10. Biedru sapulce izlemj tikai tos jautājumus, kas iekļauti biedriem izziņotajā kopsapulces 

darba kārtībā. 

8. Biedrības izpildinstitūcija 

8.1. Biedrības izpildinstitūcija ir valde, kas sastāv no četriem valdes locekļiem, starp kuriem ir 

viens valdes priekšsēdētājs. 

8.2. Valdi un valdes priekšsēdētāju ievēl Biedru sapulce uz diviem gadiem. 

8.3. Valde ir tiesīga izlemt visus jautājumus, kas nav ekskluzīvā Biedrības sapulces kompetencē. 

8.4. Katrs valdes loceklis ir tiesīgs pārstāvēt Biedrību tikai kopīgi ar vēl vienu valdes locekli. 

8.5. Valde ir lemttiesīga, ja tās sēdē piedalās vairāk nekā puse no valdes locekļiem. Valde 

lēmumus pieņem ar klātesošo valdes locekļu vienkāršu balsu vairākumu; balsīm sadaloties 

līdzīgi, izšķirošā ir valdes priekšsēdētāja balss. 

8.6. Valdes locekļi pilda savus pienākumus par atlīdzību vai bez atlīdzības saskaņā ar Biedrības 

biedru sapulces lēmumu. 

8.7. Ja valdes loceklis saņem atlīdzību par darbību Biedrībā, šī atlīdzība nosakāma atbilstoši 

attiecīgās personas pienākumu apjomam un Biedrības finansiālajam stāvoklim. 

 



4 

 

9. Revidents 

9.1. Biedrības finansiālās un saimnieciskās darbības kontroli veic revidents, kuru ievēl biedru 

sapulce uz diviem gadiem. 

9.2. Biedrības revidents nevar būt Biedrības valdes loceklis. 

9.3. Revidenta pienākumi: 

9.3.1. veikt Biedrības mantas un finanšu līdzekļu revīziju;  

9.3.2. dot atzinumu par Biedrības budžetu un gada pārskatu; 

9.3.3. izvērtēt Biedrības grāmatvedības un lietvedības darbu; 

9.3.4. sniegt ieteikumus par Biedrības finanšu un saimnieciskās darbības uzlabošanu; 

9.4. Revidents veic revīziju Biedru sapulces noteiktajos termiņos, taču ne retāk kā reizi gadā. 

9.5. Valde apstiprina Biedrības gada pārskatu tikai pēc Revidenta atzinuma saņemšanas. 

10. Biedru nauda 

10.1 Biedrības biedru naudas apmēru un maksāšanas kārtību nosaka biedru sapulce.  

11. Citi noteikumi 

11.1. Statūtos minētie noteikumi var tikt grozīti vai papildināti atbilstoši Latvijas Republikas 

spēkā esošajām tiesību normām. 

 

Statūti apstiprināti Biedrības dibināšanas sapulcē Rīgā, 2016. gada 27. aprīlī. 

 

Dibinātāju pārstāvji: 

        ______________________ /Agita Vismane-Bitmane/ 

(paraksts) 

 

     ______________________ /Maija Stefane/ 

(paraksts) 


